Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031400049

49

Nº 50, quinta-feira, 14 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 07/03/2019, Cícero
Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Francisco Guedes da Costa Neto,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 46/2019, por força de decisão judicial exarada no
Mandado de Segurança nº 0801285-90.2019.4.05.8200; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Francisco Medeiros de
Azevedo Filho; OBJETO: prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Santa
Luzia; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA:
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
08/03/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Francisco
Medeiros de Azevedo Filho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 47/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Pryscilla Marcili Dóra; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 08/03/2019, Cícero
Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Pryscilla Marcili Dóra,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 48/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO: Aline Marques de Morais; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 11/03/2019, Cícero
Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Aline Marques de Morais,
Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411002994201981.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01629026000166. Contratado : MMB - TRANSPORTE
LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de transporte, incluindo veículos, mão-de-obra
especializada (motoristas), para atender as necessidades do EAD/IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02 . Vigência: 11/03/2019 a 11/03/2020. Valor Total: R$119.660,40. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800273. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 13/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 11/2018. Nº Processo: 23411001733201862.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13516648000167. Contratado : ALVORADA
VEICULOS LTDA. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
meses a partir de 02 de março de 2019, conforme descrito na cláusula primeira do
termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2019 a 02/03/2020.
Valor Total: R$49.536,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800040. Data de Assinatura:
22/02/2019.

(SICON - 13/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 79/2016. Nº Processo: 23411000698201601.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Supressão de serviços ao contrato original, relativo à cobertura de 1873 vidas,
correspondendo ao percentual de 6,24%, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$33.752,40. Fonte: 100000000 -
2019NE800131. Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 13/03/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS PARANAGUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158397

Número do Contrato: 3/2018. Nº Processo: 23411002025201849.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02363284000106. Contratado : EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS MAGALA-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contrtual por mais 12
(doze) meses. Reajuste do valor contratual, conforme descrito na Promeira Clausula do
Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 .Vigência: 13/03/2019 a
13/03/2020. Valor Total: R$51.006,02. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de
Assinatura: 07/03/2019.

(SICON - 13/03/2019) 158397-26432-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000146201905 . Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica, para uso exclusivo da unidade consumidora do IFPI/Campus Avançado Pio-
IX, localizado a Rodovia Estadual PI 142 S/N, KM 02 saída de Pio-IX para Fronteiras, CEP
64.660-000. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a solicitação do setor demandante,
conforme Ofício nº 06/DADM/CAPIX/IFPI/2019. declaração de Dispensa em 08/03/2019.
CARLOS ALBERTO DE SOUSA RIBEIRO FILHO. Administrador. Ratificação em 08/03/2019.
PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA. Reitor. Valor Global: R$ 120.274,80. CNPJ
CONTRATADA : 06.840.748/0001-89 COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUI.

(SIDEC - 13/03/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O IFRN torna público o resultado do pregão eletrônico 01.2019 da UASG
158155. Os itens do pregão foram homologados para a empresa PREVIEW PROMOÇÕES
E EVENTOS LTDA, CNPJ 09.584.060/0001-73, totalizando R$ 74.690,00.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/03/2019) 158155-26435-2019NE800047

CAMPUS IPANGUAÇU
EDITAL Nº 6 DE 13 DE MARÇO DE 2019

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições, em conformidade com a Portaria nº 1.787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 2, de 03 de janeiro de 2014, Seção
1, página 8, e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93, com alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo
Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no
ensino superior, objetivando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das Inscrições - Período de 12h00m do dia 14 de Março de 2019 às 20h00min do dia 23 de Março de 2019, conforme publicação no site http://portal.ifrn.edu.br. Local: Através
do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br). Taxa: R$ 67,00; a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado
no ato da inscrição, em qualquer banco até o vencimento. O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos)
e ((http://portal.ifrn.edu.br/campus/ipanguacu).

II. Da Remuneração Inicial Bruta, do Cargo, do Regime de Trabalho, das Matérias/Disciplinas, das Vagas, da Habilitação/Requisito Mínimo: Os salários a serem percebidos pelos
candidatos contratados: remuneração de R$ 3126,31 mais a retribuição por titulação (se houver), as quais correspondem a remuneração de um professor efetivo em regime de 40hrs
semanais, conforme anexo da lei 13325/16, podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

Cargo: Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto.

. CAMPUS DISCIPLINA NUMERO DE VAGAS REGIME DE TRABALHO HABILITAÇÃO/REQUISÍTO MÍNIMO

. Ipanguaçu Cooperativismo 01 40hrs Graduação em Administração ou Graduação em Cooperativis-
mo

III. Da validade: O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado por igual período.

LUCIANA MEDEIROS DA CUNHA

CAMPUS MACAU
EDITAL Nº 14 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e de acordo com o art. 2º, inciso X da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de
1993, com alterações da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e a posterior contratação, por tempo determinado, de
PROFESSOR VISITANTE ou VISITANTE ESTRANGEIRO para atuar no apoio à execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão,
execução de programas de capacitação docente e intercâmbio científico e tecnológico. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: 08h do dia 18 de março de 2019 às 23h59min do dia 24 de março de 2019.
Local: exclusivamente via Internet, no sítio do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 260,00 para todos os cargos, a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer banco até o vencimento.
Informações sobre o Processo Seletivo Simplificado estarão disponíveis no sítio do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos) e no sítio do Campus Macau do IFRN

(http://portal.ifrn.edu.br/campus/macau), ou no próprio Campus localizado à Rua das Margaridas, nº 300, COHAB - Macau/RN.
II. Das Unidades de Ensino, dos Cargos, Vagas, Nível, Nível de Classificação, Carga Horária, Remuneração Inicial Bruta:
A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à Classe Titular nível 1, conforme Art. 6º, § 1º, da Deliberação nº 11/2011-CONSEPEX/IFRN,

sendo composta de: Vencimento Básico e, se for o caso, Retribuição por Titulação, em casos excepcionais, poderá ser contratado o professor visitante com outra remuneração, de acordo com a
deliberação nº 11/2011-CONSEPEX, podendo haver remuneração diversa no caso de a titulação do servidor ser diversa do requisito do edital, no caso de mestres, se aplica o último nível e classe que
um mestre pode alcançar, a saber, D-IV-04, acrescida da Retribuição por Titulação da formação.

. CARGO REGIME DE TRABALHO ESCOLARIDADE / HABILITAÇÃO PROFISSIONAL Nº. DE VAGAS

. Didática 40 horas Licenciatura em Pedagogia acrescida de Doutorado em Educação ou áreas afins. 01

. Redes de Computadores 40 horas Graduação na área de Computação ou Graduação em Redes de Computadores ou
Graduação em Engenharia Elétrica ou Graduação em Engenharia de Telecomuni-

cações acrescida de Doutorado na Área de Redes ou áreas afins.

01

III. Da validade: O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado
por igual período.

VARELIO GOMES DOS SANTOS